
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.262 Quarta-feira, 24 DE JUNHO DE 2020

Considerando o decreto do Governo do Estado do Pará Nº 609, DE 16 DE 
MARÇO DE 2020*, republicado em 06 de abril de 2020 (*Republicado em 
virtude de complementações adicionais. -D.O.E. nº 34.143, de 16-3-2020, 
no D.O.E. nº 34.145, de 17-3-2020, D.O.E. nº 34.151, de 20-3-2020 e 
D.O.E. nº 34.160, de 27-3-2020 e DOE nº 34.164, de 31-3-2020.), que 
dispõe sobre as medidas de enfrentamento, no âmbito do Estado do Pará, 
à pandemia do corona vírus COVID-19.
RESOLVE:
Art. 1º- PRORROGAR até o dia 30 de junho de 2020, o período de aquisição 
de vacinas e vacinação (aplicação).
Art. 2º- MANTER até 15 de julho de 2020 o período de comprovação da 
vacinação, por parte dos produtores rurais e seus representantes junto aos 
escritórios e Unidades Locais da ADEPARÁ.
Art. 3º- Excluem-se desta norma os municípios que não fazem parte da 
etapa maio de 2020, conforme versa a PORTARIA Nº 2.530/2017.
Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor a partir do dia da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - DIRETOR-GERAL - ADEPARÁ

Protocolo: 555422
PORTARIA Nº 1446/2020 - ADEPARÁ, 22 DE JUNHO DE  2020
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o PAE 2020/425541 e a Certidão de Nascimento, Matri-
cula Nº1284050155 2020 1 00041 103 0018861 08, apresentada a esta 
GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII,  Art. 77, inciso IV 
e Art. 91 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor EVANDRO CARLOS FISCHER, matrícula nº 
6403320/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, lotado nes-
te Órgão, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no período de 13.06.2020 
A 22.06.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 555803

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA Nº1442/2020 de 22 de JUNHO de 2020 – ADEPARÁ, Pu-
blicada no diário ofi cial nº 34.261 de 23 de JUNHO de 2020. Pro-
tocolo nº 555220, referente a EXONERAÇÃO DE MOAB BORGES LIMA E 
NOMEAÇÃO DE ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Onde se Lê:
A CONTAR DE 22/06/2020.
Leia-se:
A CONTAR DE 30/06/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO - Diretor Geral - ADEPARÁ

Protocolo: 555452

DIÁRIA
.

Portaria: 1455/2020 Objetivo: Realizar fi scalização volante nos municí-
pios. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: OEIRAS DO 
PARÁ/PA Destino: MOJU, TAILÂNDIA/PA Servidor: 57198639/ALESSAN-
DRO FRANCA ALFAIA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 3,5 DIÁRIAS 
/ 30/06/2020 a 03/07/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 555473
Portaria: 1453/2020 Objetivo: Realizar fi scalização volante nos muni-
cípios. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ABAETE-
TUBA/PA Destino: MOJU, TAILÂNDIA /PA Servidor: 54188832/WELLITON 
DOS SANTOS LEMOS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 3,5 DIÁRIAS 
/ 30/06/2020 a 03/07/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 555455
Portaria: 1459/2020 Objetivo: Conduzir servidor com o objetivo de re-
alizar treinamento do sistema PAE, para liberação de acesso aos usuários 
locais da regional de Capanema e suas respectivas unidades de atendi-
mento, realizar levantamento de material de trabalho e equipamentos para 
implantação do sistema nas localidades. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: BONITO, BRAGANÇA, CACHO-
EIRA DO PIRIÁ, CAPANEMA, NOVA TIMBOTEUA, PEIXE-BOI, QUATIPURU, 
SANTA LUZIA DO PARÁ, SANTARÉM NOVO, SÃO JOÃO DE PIRABAS, VI-
SEU, VILA NAZARÉ/PA Servidor: 5905890/JOSUÉ DOS SANTOS CARVALHO 
(MOTORISTA)/ 14,5 DIÁRIAS/ 27/06/2020 a 11/07/2020. Ordenador: TA-
TIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 555652

Portaria: 1457/2020 Objetivo: Realizar treinamento de servidores ce-
didos pela Prefeitura de Jacareacanga na execução dos sistemas SIAPEC, 
SIEPI e SIDIV. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
ITAITUBA/PA Destino: JACAREACANGA/PA Servidor: 5869170/APRIGIO 
LINS DE OLIVEIRA FILHO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 5,5 
DIÁRIAS / 29/06/2020 a 04/07/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA 
SILVA

Protocolo: 555493
Portaria: 1460/2020 Objetivo: Realizar treinamento do sistema PAE, 
para liberação de acesso aos usuários locais da regional de Capanema e 
suas respectivas unidades de atendimento, realizar levantamento de ma-
terial de trabalho e equipamentos para implantação do sistema nas locali-
dades. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA 
Destino: BONITO, BRAGANÇA, CACHOEIRA DO PIRIÁ, CAPANEMA, NOVA 
TIMBOTEUA, PEIXE-BOI, QUATIPURU, SANTA LUZIA DO PARÁ, SANTA-
RÉM NOVO, SÃO JOÃO DE PIRABAS, VISEU, VILA NAZARÉ /PA. Servidor: 
54196683/MARCELO FABRICIO NUNES DA SILVA (ANALISTA DE SISTE-
MAS) / 14,5 DIÁRIAS / 27/06/2020 a 11/07/2020. Ordenador: TATIANE 
VIANNA DA SILVA

Protocolo: 555661
Portaria: 1464/2020 Objetivo: Realizar ações de controle da pra-
ga quarentenária Bactrocera carambolae (mosca da carambola). Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BAIÃO/PA Des-
tino: MONTE DOURADO/PA Servidor: 55586101/ ELYXARLES CÂMA-
RA DA CRUZ (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 14,5 DIÁRIAS / 
30/06/2020 a 14/07/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                  

Protocolo: 555698
Portaria: 1458/2020 Objetivo: Dar apoio administrativo ao escritório de 
Bom Jesus do Tocantins. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: RONDON DO PARÁ/PA Destino: BOM JESUS DO TOCANTINS/PA 
Servidor: 6403317/JOYCILENE TEIXEIRA DO NASCIMENTO (AGENTE FIS-
CAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 29/06/2020 a 03/07/2020. Ordena-
dor: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 555638
Portaria: 1450/2020 Objetivo: Dar apoio técnico e administrativo no mu-
nicípio de Aurora do Pará. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: IPIXUNA DO PARÁ/PA Destino: AURORA DO PARÁ/PA Servidor: 
110542-6/ADENILSON NUNES CORREIA (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 3,5 DIÁ-
RIAS / 07/07/2020 a 10/07/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 555425
Portaria: 1461/2020 Objetivo: Realizar supervisão e acompanhamento 
nos Escritórios sob jurisdição da Gerência Regional de Altamira. Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALTAMIRA/PA Destino: 
ANAPU, MEDICILÂNDIA, PLACAS, SENADOR JOSÉ PORFÍRIO, URUARÁ/PA 
Servidor: 5921344/ANDRÉ LUIZ PINHEIRO (GERENTE) / 4,5 DIÁRIAS / 
06/07/2020 a 10/07/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 555666
Portaria: 1452/2020 Objetivo: Realizar a distribuição de materiais de hi-
giene, limpeza e proteção individual e verifi car o andamento das atividades 
nos municípios. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
ABAETETUBA/PA Destino: ACARÁ, BUJARU, CONCÓRDIA DO PARÁ, MOJU, 
TAILÂNDIA, TOMÉ-AÇU /PA Servidor: 5948648/MANOEL PEREIRA CARDO-
SO (GERENTE REGIONAL) / 4,5 DIÁRIAS / 06/07/2020 a 10/07/2020. Or-
denador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 555440
Portaria: 1462/2020 Objetivo: Realizar ações de controle da praga 
quarentenária Bactrocera carambolae (mosca da carambola). Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TERRA ALTA/PA Destino: 
MONTE DOURADO/PA Servidor: 54187029/CLECIO LEANDRO GOMES DE 
MENDONCA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 14,5 DIÁRIAS / 30/06/2020 a 
14/07/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 555677
Portaria: 1454/2020 Objetivo: Realizar fi scalização volante nos municí-
pios. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TUCURUÍ/
PA Destino: BREU BRANCO, GOIANÉSIA DO PARÁ, JACUNDÁ/PA Servidor: 
54185791/LUTERO DE ANDRADE OLIVEIRA (FISCAL ESTADUAL AGROPE-
CUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 29/06/2020 a 03/07/2020. Ordenador: TATIANE 
VIANNA DA SILVA

Protocolo: 555467
Portaria: 1463/2020 Objetivo: Realizar ações de controle da praga qua-
rentenária Bactrocera carambolae (mosca da carambola). Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BRAGANÇA/PA Destino: MONTE 
DOURADO/PA Servidor: 55586148/FRANCISCO TEODORO DAS CHAGAS 
OLIVEIRA JUNIOR (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 14,5 DIÁRIAS / 
30/06/2020 a 14/07/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 555685
Portaria: 1456/2020 Objetivo: Entregar a estrutura física aos servido-
res cedidos pela prefeitura a ADEPARA assim como, treiná-lo administra-
tivamente com uso da ferramenta sistema PAE. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: ITAITUBA/PA Destino: JACAREACANGA /
PA Servidor: 6313174/ADONIS LUIZ FACIONI (GERENTE REGIONAL) / 5,5 
DIÁRIAS / 29/06/2020 a 04/07/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA 
SILVA

Protocolo: 555481


